
 

 

Determinazione Dirigenziale – Sett. LL.PP. n. 27 de l 17.02.2009. 
Oggetto : Servizio di alaggio e varo del natante de l Nucleo SDAI impegnato nelle operazioni di 
bonifica da ordigni nel porto di Molfetta. Approvaz ione spesa e affidamento servizio. 

IL CAPO SETTORE LL.PP. 

Premesso che : 
- il Nucleo SDAI della Marina Militare, che sta eseguendo operazioni di 

bonifica degli ordigni bellici nel porto di Molfetta, ha comunicato via fax in 
data 19.01.2009 di aver necessità di ricoverare il natante impegnato in 
dette operazioni sì da ridurne il danneggiamento ed il decadimento 
dovuto all’ormeggio dello stesso in galleggiamento. 

- le loro richieste sono di seguito riportate: 
1    - ricovero carrello da trasporto (tutti i giorni); 
2 - ricovero battello IDP 0747 – mt.7,50 (fine settimana e periodi di 

inattività per avverse codimeteo); 
3 - alaggio/varo del battello IDP 0747 (inizio/fine settimana – in caso di 

avverse condimeteo); 
4 - lavaggio carena (in occasione di ogni alaggio), 
e si protrarranno sino ad aprile p.v.; 

- con nota del 20.01.2009 prot.n. 3656 è stato chiesto al responsabile del 

Cantiere Nautico “Le Difese” s.r.l., logisticamente più idoneo a soddisfare 

la richiesta dello SDAI, preventivo di spesa relativo alle operazioni citate, 

il quale, con fax in pari data, ha comunicato che la sola spesa da 

considerare, ammontante ad €. 100,00 per ogni prestazione, è quella 

relativa al punto 3 in quanto gli altri punti sono da intendersi gratuiti;    

Ciò premesso : 

- Accertato che nel caso di specie ricorrono le condizioni previste dall’art. 125 

comma 8 del D.L.vo n.163 del 12.04.2006 e ss.mm. e ii. per l’affidamento diretto 

del servizio stante la specificità e l’ammontare dell’intervento; 

- Ritenuto congruo sotto il profilo economico il servizio offerto, si ritiene 

opportuno provvedere con urgenza all’affidamento dello stesso al predetto 

Cantiere Nautico “Le Difese” s.r.l. da Molfetta, sino al termine delle operazioni di 

bonifica; 

- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 

- Vista il dall’art. 125 comma 8 del D.L.vo n.163 del 12.04.2006 e ss.mm. e ii.;  

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art.107 e 192 del T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 

 

DETERMINA 

Per quanto precede : 

 
1) Approvare la spesa presunta di €. 6.000,00, IVA compresa, nonché 
l’affidamento diretto del servizio al Cantiere Nautico “Le Difese” s.r.l. da Molfetta; 
 



 

 

2) Impegnare la spesa di €. 6.000,00 come da dichiarazione allegata del Settore 
Economico Finanziario al Cap. 54956 del bilancio 2003 “Prosecuzione diga 
foranea”; 
 
3) Autorizzare il Settore Economico Finanziario ad emettere mandato di 
pagamento, al termine delle operazioni di bonifica, in favore del Cantiere Nautico 
“Le Difese” s.r.l. a fronte di fattura, vistata dal Settore LL.PP., e dichiarazione di 
avvenuto servizio da parte del responsabile del nucleo SDAI; 
 
4) Nominare responsabile del procedimento il Geom.Giuseppe de Pinto del 
Settore LL.PP.; 
 
5) Trasmettere la presente al Settore LL.PP., al Settore Economico Finanziario. 
  
6) La presente determinazione comportando impegno di spesa, è trasmessa al 
Dirigente del Settore Economico Finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151, comma 4° del 
T.U.EE.LL. n.267/2000. 
 
7) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio 
della sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
  


